
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

DETERMINAZIONE N. 1731 DEL 20/08/2025

OGGETTO: Modifiche alla pesatura delle posizioni dirigenziali dei Settori 3 e 6 (Deliberazione 
presidenziale n. 216 del 22.07.2025) - attribuzione nuovi importi retribuzione di 
posizione spettanti dal 16.07.2025.

 

Il Dirigente FF

Atteso che:
 con Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 è stato conferito, tra l’altro, alla dott.ssa Maria 

Antonietta Iacobellis l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto con 
decorrenza dal 15.07.2025; 

 con Decreto Presidenziale n. 139 del 28.07.2025 l’arch. Giancarlo Corsano è stato incaricato della 
sostituzione del dirigente del Settore 1, Servizi di Staff e Supporto, nei periodi di congedo ordinario per 
ferie; 

 con determinazione dirigenziale n. 1562 del 27.05.2023 è stato conferito all’ing. Michelantonio Panarese 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità, prorogato al 31.07.2026 con determinazione n. 1361 del 30.06.2025;

Premesso che:
 con Deliberazione presidenziale (DP) n. 244 del 15.09.2023 veniva approvato, a seguito di informativa 

preventiva e concertazione  sindacale, il disciplinare per la pesatura delle indennità di posizione della  
dirigenza della Provincia di Benevento, come redatto dal Segretario generale con il supporto dell’OIV, sulla 
base della nuova struttura approvata con DP n. 94/2023 e successiva DP n. 122/2023 e sulla base delle 
determinazioni dirigenziali di approvazione dei singoli organigramma e funzionigramma di settore; 

 con DP n. 340 del 05.12.2023 e successive modifiche apportate con DP n. 349 del 16.12.2023 venivano 
approvate (Allegato 4.2) le pesature delle posizioni dirigenziali effettuate dall’OIV in applicazione del 
nuovo disciplinare e i relativi importi delle indennità da applicarsi alla dirigenza a far data dal 01.07.2023;

Rilevato che, a seguito della sottoscrizione definitiva in data 16.07.2024 del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni Locali - Triennio 2019/2021, gli importi della retribuzione di 
posizione dirigenziale di cui alla pesatura riapprovata con Deliberazione presidenziale n. 349 del 16.12.2023 
sono rideterminati come segue, comprendendo gli incrementi annui lordi previsti all’art. 37 del citato CCNL:

SETTORI

FASCIA (come 
da DP 244/2023 

e schede di 
pesatura OIV)

Importo annuo 
retribuzione di posizione

nuova pesatura + 
incrementi CCNL/2024

dal 01.07.2023
SETTORE 1- SERVIZI DI STAFF E 

SUPPORTO
C €   35.102,47



2

SETTORE 2 – AMMINISTRATIVO-
FINANZIARIO

A €   46.292,37

SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E 
AMBIENTE

B €   42.562,40

SETTORE 4 – VIABILITÀ E 
INFRASTRUTTURE

A €   46.292,37

SETTORE 5 – EDILIZIA PUBBLICA E 
SCOLASTICA – MANUTENZIONI

A €   46.292,37

SETTORE 6 – ASSETTO E GESTIONE 
DEL TERRITORIO- FORESTAZIONE

B €   42.562,40

STRUTTURA DI PROGETTO 1 
POLITICHE DI COESIONE- 

PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - 
PNRR

B €   42.562,40

Considerato che:
 con DP n. 203 del 11.07.2025 è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa della 

Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente prevedendone 
l’entrata in vigore per il 15.07.2025;

 solo per i Settori 3 e 6 vi è stata una modifica della pesatura della indennità di posizione, in quanto in tali 
settori sono confluiti nuovi servizi;

 con DP n. 216 del 22.07.2025 sono state approvate le schede della nuova pesatura delle posizioni 
dirigenziali dei Settori 3 e 6,  trasmesse dall’OIV con nota prot. 18374 del 17.07.2025,  contenenti anche gli 
importi definitivi delle indennità di posizione proposte dall’OIV con il supporto del Segretario Generale, 
allegati sub 1 e sub 2 della medesima deliberazione e di seguito riportati:

SETTORI

FASCIA (come 
da DP 2016/2025 

e schede di 
pesatura OIV)

Importo annuo 
retribuzione di posizione

nuova pesatura 
dal 16.07.2025

SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E 
AMBIENTE

A €   46.292,37

SETTORE 6 – ASSETTO E GESTIONE 
DEL TERRITORIO- FORESTAZIONE

A €   46.292,37

Richiamati i seguenti decreti presidenziali di conferimento degli incarichi dirigenziali oggetto di nuova 
pesatura a seguito della suddetta riorganizzazione:

1. Arch. Giancarlo Corsano - dirigente Area Tecnica a tempo indeterminato: 
 Decreto presidenziale n. 134 del 15.07.2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 

SETTORE 6 “PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE”;
2. Arch. Giuseppe D’Angelo - dirigente Area Tecnica a tempo indeterminato: 

 Decreto presidenziale n. 133 del 15.07.2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
SETTORE 3 “RISORSE IDRICHE E AMBIENTE”; 

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale n. 84 del 16.01.2025 con la quale sono state impegnate le 
somme per l’annualità 2025 sui competenti capitoli del Bilancio e verificato che gli impegni assunti per il 
pagamento della retribuzione di posizione dei dirigenti a tempo indeterminato risultano sufficienti;
Ritenuto dover prendere atto della nuova pesatura delle posizioni dirigenziali dei Settori 3 e 6 e dei nuovi 
importi annui della retribuzione di posizione da attribuire ai dirigenti incaricati a far data dal 16.07.2025 e, 
conseguentemente, provvedere alla liquidazione in favore dei medesimi dirigenti degli arretrati di retribuzione 
di posizione spettante;
Visti:



3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 
 il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale: n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto : “Schema di Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE.”;
Viste le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità è stato 
riallocato all’interno del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
Dato atto che:
 il presente provvedimento sarà corredato dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun specifico capitolo delle 

entrate;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Attestata da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare; 
Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
1. DI PRENDERE ATTO della nuova pesatura delle posizioni dirigenziali dei Settori 3 e 6, e dei nuovi 

importi annui della retribuzione di posizione da attribuire ai dirigenti incaricati, giusta Deliberazione 
Presidenziale n. 216 del 15.07.2025.

2. DI ATTRIBUIRE ai seguenti dirigenti i nuovi importi annui della retribuzione di posizione spettante in 
relazioni agli incarichi dirigenziali assegnati a far data dal 16.07.2025:

DIRIGENTE
INCARICO 

DIRIGENZIALE 
ASSEGNATO

FASCIA 
(come da DP 
216/2025 e 
schede di 

pesatura OIV)

Importo annuo 
retribuzione di 

posizione
(nuova pesatura)

Arch. Giancarlo Corsano

SETTORE 6 – 
PIANIFICAZIONE 
STRATEGICA DEL 

TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE

A €   46.292,37

Arch. Giuseppe D’Angelo
SETTORE 3 – RISORSE 
IDRICHE E AMBIENTE

A €   46.292,37



4

3. DI LIQUIDARE in favore dei dirigenti interessati le somme di seguito indicate per arretrati della nuova 
retribuzione di posizione spettante per il periodo 16.07.2025 – 31.07.2025:

DIRIGENTE
INCARICO DIRIGENZIALE 

ASSEGNATO

Importo arretrati 
retribuzione di posizione

(nuova pesatura)
periodo 16.07.2025 – 

31.07.2025

Arch. Giuseppe D’Angelo
SETTORE 3 – RISORSE 
IDRICHE E AMBIENTE

€   143,47

Arch. Giancarlo Corsano

SETTORE 6 – 
PIANIFICAZIONE 
STRATEGICA DEL 

TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE

€   143,47

4. DI DARE ATTO che la spesa per il pagamento della retribuzione di posizione dei Dirigenti a tempo 
indeterminato per l’annualità 2025 e dei relativi oneri previdenziali e IRAP trova copertura sui seguenti 
capitoli del bilancio dell’esercizio finanziario 2025, giusti impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 
84 del 16.01.2025:

impegno capitolo descrizione capitolo 

2025.53 3720.1
Fondo (posizione e risultato) dirigenti a tempo 
indeterminato

2025.54 3721.1
Fondo dirigenti a tempo indeterminato: contributi 
INPDAP a carico 

2025.55 3722.1 Fondo dirigenti a tempo indeterminato: IRAP

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’acquisizione del visto contabile e 
di copertura finanziaria.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore 2 Amministrativo-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

7. DI DARE ATTO che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 

Responsabile di Servizio; 
 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della L. 
190/2012;

 la presente determinazione:
 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 
 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 

32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Funzionario amministrativo
Carla Carpentieri



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

Il Dirigente FF
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


